

arbejds miljø laves foranstaltninger mod blæst! I byggepladsbekendtgørelsen (nr. 589) hedder det »mod sundhedsskadelig påvirkning fra vejrliget«, hvor der foregår arbejde i længere tid. Længere tid er mere end tre dage i råhuse og seks dage på stilladser.

Der skal altså presenninger eller lignende på stilladserne.

Arbejder man indvendigt skal der isættes plastvinduer, selvlukkende døre og lignende, og der skal opvarmes.

Omfanget

Man har i overenskomsten delt vinterforanstaltningerne op i overenskomstmæssige og ikke OK-mæssige vinterforanstaltninger. Her er det lidt kompliceret. Der skrives helt tydeligt, at »Omfanget af vinterforanstaltninger kan ikke behandles efter de fagretlige regler«. Mesteren kan dog ikke løbe fra forpligtelsen til at opfylde de almindelige vinterforanstaltninger (se klamme), som derfor kan behandles fagretsligt.

G-dage eller hjemsendelser kan kun komme på tale, når de overenskomstmæssige vinterforanstaltninger er gennemført og arbejdet trods dette ikke kan fortsætte.

Betaling for vinterforanstaltninger

Svendene skal iflg. overenskomsten foretage afdækning af opadvendte murflader mod nedbør. Dette vil sige afdækning med pap.

Beskyttelse af murværk mod frost (fx med vinter-

måtter) skal betales særskilt. Afdækningsmaterialerne skal leveres ved arbejdsstedet.

Inddækning af stillads

De mest udviklede regler findes ved inddækning af stilladser. Her er der nemlig flere regler:

I overenskomsten står der: »Ved udvendigt arbejde leveres materiale til læskærme, presenninger eller lignende til beskyttelse af arbejdstagerne mod blæst. Det påhviler arbejdstagerne at ophænge, flytte og nedtage læskærmene«.

Er der derimod tale om »udvidede vinterforanstaltninger, skal svendene være villige til mod betaling at udføre, vedligeholde og evt. fjerne de angivne foranstaltninger«.



Dette skal fremgå af udbudsmaterialet og i Planen for Sikkerhed og Sundhed (PSS), som skal forefindes på pladsen.

Det er bygherren der bestemmer om der skal etableres udvidede vinterforanstaltninger.

Overenskomst vedrørende vinterbyggeri

Mester	skal levere tørre mursten
Mester	skal levere frostfri (brugbar) mørtel
Mester	skal sikre vandforsyning (varmt)
Mester	skal levere materiale til læskærme
Mester	skal lukke bygninger, hvori der arbejdes
Mester	skal etablere nødvendig belysning
Mester	skal levere afdækningsmaterialer til murværk på brugsstedet/stilladset
Mester	skal afdække mursten til fyraften.
Svende	skal, inden arbejdet påbegyndes, affeje murværkets overflade for evt. sne
Svende	skal afdække murværk vandret mod nedbør til fyraften
Svende	kan, mod betaling, afdække murværk lodret mod frost og vejrlig
Svende	kan, mod betaling, afdække stenstakke til fyraften
Svende	skal opsætte og flytte læskærme
Svende	skal, mod betaling, deltage i fjernelse af sne og is fra gangvej, stillads og materialeplads.

gjort indtryk. Men jeg tror at der ude i landet, er et stort behov for at murerne snakker mere sammen på tværs

stikpladser. Der er også ønsker om at byggeriets uddannelser skal modulopdeles. Vi skal være specialister inden-

visning ud af os. Huset er jo en arkitektonisk perle, især for en murersvend.

Vinterforanstaltninger

Vinterperioden regnes som perioden 1. oktober - 30. april. Byggeri skal holdes i gang i vinterperioden, hvis det ikke er afsluttet før 1. oktober, eller hvis det påbegyndes inde i vinterperioden.

Det drejer sig om alle ny-, om- eller tilbygninger på min. 500 kvm bruttoetageareal, og om alle indendørs arbejder, hvis etageadskillelser eller tagkonstruktion er udført og er vandtæt.

Mesterens ansvar

Boligministeriets vinterbekendtgørelse kræver, at bygherren vurderer omfanget af vinterforanstaltninger i forhold til udbudsmaterialet og til kontraktligt at aftale, hvem der skal udføre dem, inden arbejdet går i gang. Til



gængæld hviler forpligtelsen til at holde arbejdet i gang på entreprenøren. Hvis arbejdet udføres i totalentreprise, har totalentreprenøren alle forpligtelserne.

Tidligere kunne kravene fraviges, hvis det skønnes for dyrt. Sådan er det ikke længere. Nu hedder det, at »pligten til at videreføre arbejdet kan fraviges, hvis arbejdet trods indsats af vinterforanstaltninger af sædvanlig type i normalt omfang ikke kan holdes i gang«. Der skal altså udføres vinterforanstaltninger.

Mindre byggeopgaver af mere end tre dages varighed er også omfattet af krav om vinterforanstaltninger »med mindre det vil være åbenbart urimeligt eller u hensigtsmæssigt«.

Beskyttelse mod vejrliget

Der skal både ifølge overenskomsten og ifølge byggepladsbekendtgørelsen om